ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента и урегулированию конфликта интересов
«26 » июля  2021 года                                     № 2                                              г. Анадырь
Повестка дня:
1. О способе голосования при принятии решения Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия).
2. Рассмотрение представленных руководителем Департамента социальной политики Чукотского автономного округа материалов проверки,   свидетельствующих о представлении государственными гражданскими служащими,  занимающим должности, включенные в перечень должностей государственной гражданской службы Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, недостоверных или неполных сведений, предусмотренных статьей 13.1 Кодекса Чукотского автономного округа «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа».
Членам комиссии необходимо принять решение по способу голосования при принятии решений на заседании.
Принято решение: по рассматриваемым вопросам повестки дня голосовать открыто, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
1) Рассмотрение представленных руководителем Департамента социальной политики Чукотского автономного округа, материалов проверки
Выступила: Ф.И.О.
В соответствии со статьей 13.3 Кодекса Чукотского автономного округа от 24 декабря 1998 г. № 46-ОЗ «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа», основываясь на письменной информации, поступившей в Департамент из Прокуратуры Чукотского автономного округа – представление от 29 марта 2021 года № Прдс12-2021 «Об устранении нарушений законодательства о государственной гражданской службе и противодействия коррупции» (входящий от 31 марта 2021 года № 1-18/2173, далее - Представление) отделом дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента в период  с 11 мая 2021 года по 12 июля 2021 года были проведены проверки достоверности и полноты сведений за отчетный период (2019 год) и за два года, предшествующих отчетному периоду (2018, 2017 годы) в отношении государственных гражданских служащих: (Ф.И.О. служащих) по факту неисполнения ими обязанности по предоставлению полных  и достоверных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, установленной подпунктом 2 части 1 статьи 20 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», пунктом 3.2. части 1 статьи 8 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», частью 4 статьей 13.1 Кодекса Чукотского автономного округа от 24 декабря 1998 года № 46-ОЗ «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа».
По результатам проверки проведенной отделом дополнительного пенсионного обеспечения и государственной службы Департамента были представлены начальнику Департамента Доклады о результатах проверок в отношении служащих Департамента.
Было принято решение о направлении материалов проверок в Комиссию, для их рассмотрения и для принятия Комиссией одного из следующих решений:
1) установить, что сведения, представленные государственным гражданским служащим в соответствии со статьей 13.1. Кодекса Чукотского автономного округа «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа», являются достоверными и полными, основания для применения к государственному гражданскому служащему мер ответственности отсутствуют;
2) установить, что сведения, представленные государственным гражданским служащим в соответствии со статьей 13.1. Кодекса Чукотского автономного округа «О государственной гражданской службе Чукотского автономного округа», являются недостоверными и (или) неполными. В этом случае Комиссия рекомендует руководителю Департамента применить к государственному гражданскому служащему конкретную меру ответственности и (или) направить материалы, полученные в результате осуществления контроля за расходами, в органы прокуратуры и (или) иные государственные органы в соответствии с их компетенцией.
Все члены Комиссии с материалами проверок ознакомлены. Служащие, в отношении которых рассматриваются вопросы, о месте и времени заседания Комиссии уведомлены в установленном порядке в соответствующие  сроки. Заседание Комиссии может проводиться в отсутствие гражданских служащих, намеревавшихся лично присутствовать на заседании Комиссии, если они надлежащим образом извещены о времени и месте его проведения, но не явившихся на заседание Комиссии.
Все участники заседания Комиссии ознакомлены с Положением о Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Департамента, руководителей государственных учреждений (предприятий) Чукотского автономного округа, находящихся в ведомственном подчинении Департамента, и урегулированию конфликта интересов, утвержденным приказом Департамента социальной политики Чукотского автономного округа от 29 ноября 2016 года № 2374.
<…..>
РЕШИЛИ:
Рассмотрев материалы проверки, в т.ч. пояснения  служащих Департамента, Комиссия приняла следующее решение:
- установить, что сведения представленные  служащими являются недостоверными и неполными.
Комиссия, учитывая содействие служащих в предоставлении пояснений по выявленным нарушениям, учитывая, что выявленные нарушения могут быть расценены как малозначительные проступки, принимая во внимание характер недостоверности и степень неполноты представленных сведений, а так же наличие вины государственных гражданских служащих, считает необходимым указать на недопустимость нарушения по соблюдению обязанности гражданского служащего по представлению сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного характера.
Заслушав информацию Ф.И.О. о взысканиях за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, в соответствии со статьей 59.1 Федерального закона от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Комиссия ходатайствует не применять к служащим мер дисциплинарного взыскания.